P©aTURAMllCÍPMJ£CRWOíCt
r ,  o M O . iQL________

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA "  COMISSÃO DE U^lTAÇÁO

Memorando n° 2606.10 SEINFRA Crato, 26 de junho de 2019.

Assunto: Análise e Parecer referente ao Memorando 2606001-2019-SL
Ref.: Contratação dos serviços de engenharia para reforma e adaptação da EEIEF
São Francisco no município de Crato/CE, através do convênio n° 041/2018,
referente ao MPP 2083 do Governo do Estado do Ceará

Senhora Presidente,

Em atenção ao vosso Memorando n° 2606001-2019-SL, referente ao pedido de
esclarecimentos da empresa ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA
sobre divergências entre a tabela de preços utilizada no edital supracitado, Seinfra
026.1, e os encargos sociais apresentados que totalizam um valor de 87,01%, fica

definido que:

a) Foi constatado que a divergência procede e a Tabela de Encargos Sociais
deveria totalizar um valor de 85,20%, conforme tabela corrigida em Anexo;

b) Visto isso, a tabela base que deverá ser usada para a formulação da proposta
da empresa é a Tabela Seinfra 026.1, apresentada no edital, com os encargos
sociais da mesma, correspondente a 85,20%.

Atenciosamente,

Brenda de Alencar Távora Ribeiro
Engenheira Civil -  CREA-CE 339515
Secretaria Municipal de Infraestrutura

À Senhora
VALÉRIA DO CARMO MOURA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal do Crato

“ ST ~  ' — ■ r.iu

", ^  {' p re fe itu ra  00 PREFEITURA DO CRATO FLS N°:------2 i^ ------
; Ä ,  CRATO SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA COMISSÃO DE lÍo tA Ç Ã Q  I
stíÂfiiw

REFORMA E ADAPTAÇÃO DA EEIEF SÃO FRANCISCO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 041/2018
ENDEREÇO DA OBRA: EEIEF SÃO FRANCISCO
DATA: ABRIL/2019

I”  . " ___  ENCARGOS SOCIAIS DA~CONSTRUÇÃO CIVIL - SEÍNFRA/CE 026.1

GRUPO A ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS HORISTA (%)
A1 INSS 0,00%
A2 SESI 1,50%
A3 SENAI 1,00%
A4 INCRA 0,20%
A5 SEBRAE 0,60%
A6 SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50%
A7 SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO 3,00%
A8 FGTS 8,00%
A9 SECONCI 0,00%
A TOTAL DO GRUPO A 16,80%

GRUPO B ENCARGOS SOCIAIS TRABALHISTAS HORISTA (%)
B1 REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 17,85%
B2 FERIADOS 3,71%
B3 AUXÍLIO - ENFERMIDADE 0,92%
B4 13° SALÁRIO 10,83%
B5 LICENÇA PATERNIDADE 0,07%
B6 FALTAS JUSTIFICADAS 0,72%
B7 DIAS DE CHUVA 1,55%
B8 AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11%
B9 FERIAS GOZADAS 9,18%

B10 SALARIO MATERNIDADE 0,03%
B TOTAL DO GRUPO B 44,97%

GRUPO C ENCARGOS SOC:A!S INDENIZATORIOS HORISTA (%)
C1 AVISO-PREVIO INDENIZADO 5,60%
C2 AVISO-PREVIO TRABALHADO 0,13%
C3 FERIAS INDENIZADAS 4,40%
C4 DEPÓSITOS RECISÃO SEM JUSTA CAUSA 4,81%
C5 INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,47%
C TOTAL DO GRUPO C 15,41%

GRUPO D INCiDENCiAS CUMULATIVAS HORISTA (%)
D1 REINCIDENCIA DO GRUPO A SOBRE O GRUPO B 7,55%

D2
REINCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO
E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO 0,47%

D TOTAL DO GRUPO D 8,02%

TOTAL DOS ENCARGOS (A+B+C+P) 85,20%